
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di
Responsabile per la protezione dei dati (DPD) per il periodo 2018/ 2019
ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo
pari a Euro 800,00 (IVA esclusa) - Codice CIG: Z1223B9325 -
Affidamento alla Ditta SIROS SISTEMI di Roberto Di Gianfilippo -
Avezzano - Impegno di spesa.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

Premesso che
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 15-03-2018 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15-03-2018  è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fano Adriano  per l’anno 2018  ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020;
• con deliberazione della Giunta Comunale n.29  del 03-04-2018  è stato approvato e dichiarato
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG)  per l’anno 2018/2020;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni:
- dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;
- avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Design”, considerando
le tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione dei sistemi che
permettono il trattamento dei dati personali;
- avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Default”, attivando
meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per ciascuna finalità
specifica del trattamento e che, in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della loro
conservazione non vadano oltre il minimo necessario per le finalità perseguite;
- avranno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della
Protezione dei dati DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  17   Del  24-05-2018

Reg. generale 43

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA



- dovranno documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per ciascuno di
essi l'origine e la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e le finalità di trattamento, i
tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o diffusioni;
- revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a responsabile del
trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il “trattamento dei dati personali” nei
contratti con i fornitori o dipendenti e pianificarne l'adozione;
- definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance - che comprenda le valutazioni di
impatto - DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle policy nonché piani di
formazione;
- mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed organizzative, per
garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento vengono effettuate in conformità alla nuova
disciplina – accountability;
- revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati personali e
registrarli;
- definire le procedure per la rilevazione, segnalazione e indagine di violazioni di sicurezza - Data
Breaches - entro 72 ore dalla conoscenza dell'evento;
- valutare l'adozione di procedure di pseudonimizzazione dei dati e l'uso della crittografia;

Ravvisata la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il supporto di un soggetto
qualificato e l’utilizzo di applicativi che ottimizzino l’adozione di misure adeguate per la protezione
dei dati personali;

Valutato in proposito che SIROS SISTEMI di Roberto Di Gianfilippo  -(P.I. 01850010677), con
sede in Avezzano Via G. Liberati n. 4,  garantisce la professionalità adeguata per i servizi già resi a
altri Enti della P.A.;
Considerato che il servizio proposto dalla SIROS SISTEMI prevede la fornitura del seguente
applicativo e servizio:

consulenza in qualità di Responsabile Protezione dati  (RRD o DATA protezion Officer1.
(DPO);
supporto specialistico per l’adeguamento della privacy al gdpr ue 2016/679:2.
 interventi on site presso la sede dell’ente.3.

Valutato che risulta urgente e necessario dotarsi dei servizi proposti;

Valutato che l’Ente non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali
richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalle normative succitate;

Individuato che, detta categoria di servizi, non è ricompresa e prevista in accordi quadro o
convenzioni stipulate da Consip Spa ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n .488 e
successive modificazioni e integrazioni;o convenzioni stipulate da Consip Spa ai sensi dell’art. 26
della Legge 23 dicembre 1999, n .488 e successive modificazioni e integrazioni;
Dato atto:
- che la Società SIROS SISTEMI di Roberto Di Gianfilippo  ha le necessarie conoscenze tecniche
del prodotto, tali da poterne garantire i livelli di assistenza e sicurezza richiesti;
- che la predetta Società SIROS SISTEMI  si è resa disponibile a fornire i servizi proposti;
Vista l’offerta presentata in data 24-05-2018 al n. di prot. 1745 che propone un canone annuale per i
i servizi proposti e di € 800,00 IVA esclusa;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG  Z1223B9325;

Dato che con Decreto del Sindaco n. 2 del 29-01-2018  è stato nominato Responsabile unico Area
Amministrativa;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



Dato atto che la spesa complessiva pari a € 976,00 di cui € 176,00 per IVA al 22% trova copertura
apitolo nr. 82 del c/e finanziario 2018;

Visto il vigente Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016, ed in particolare l’art.36
comma 2 lettera a) sui contratti sotto soglia così come recentemente modificato dal D.Lgs. 56/2017,
e l’art. 37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie
locali";

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

La premessa costituisce motivazione ex art. 3 della L. nr. 241/90;

Di affidare alla SIROS SISTEMI di Roberto Di Gianfilippo con sede in Avezzano – Via1.
Giovanni Liberati n. 4 (P.I. 01850010677), la fornitura di:

“Consulenza come Responsabile Protezione Dati (RDP)” con durata di anni uno:
Il Servizio di verifica dell’applicativo del RGPD (Regolamento Europeo), come da compiti
del RPD, verrà erogato presso la sede una volta l’anno;
Il servizio di assistenza per il sopporto alle problematiche che dovessero verificarsi
nell’applicativo del RGPD verrà fornito:
Tramite e-mail all’indirizzo info@sirossweb.it:
Tramite telefono al numero 0863-414498
La risposta sarà fornita al massimo entro 3 giorni lavorativi dalla data di invio dell’e-mail o
dalla comunicazione telefonica.
N. 1 intervento l’anno al costo complessivo di €. 800,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 176,00
per un totale di €. 976,00;

Di nominare Roberto Di Gianfilippo Responsabile della Protezione dei Dati (RPD).
Riferimenti di Roberto Di Gianfilippo
Residente in Via Libero Pierantozzi, 16 - Teramo C.F. DGNRRT54R03E723J
Telefono: 0863 414498
Cellulare: 337 739369
email:r.digianfilippo@sirosweb.it - Pec: robertodigianfilippo@pec-mail.it

Di impegnare la somma di € 976,00 con imputazione al capitolo 82 Spese Generali di
Funzionamento” gestione competenza 2018;
Di dare atto che in fase di liquidazione l’imposta Iva verrà trattenuta  e versata direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della L. 190 del 23/10/2014;

Pag. 3 - 3 -Pag. 3

mailto:info@sirossweb.it
mailto:robertodigianfilippo@pec-mail.it


Il Fornitore ha l'obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro sette
giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma
1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su
di essi.
É fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136.
La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni
sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.
Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti
emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Dette disposizioni si sostituiscono di diritto alle eventuali clausole difformi del presente atto o del
capitolato speciale.
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati i documenti
giustificativi della spesa, per gli adempimenti di competenza ed i riscontri amministrativi, contabili
e fiscali, ai sensi dell'art. comma 4 dell’art. 184 e del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI ALBERTO

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

24-05-2018                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


